
27 月中の人口動態
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〈移動人口の月別推移〉 

平成27年9月1日現在の本県の人口は、1,120,112人(男 537,993人･女 582,119人）で､

前月に比べ 563人減少した。 

内訳では、自然動態で 439人減少（出生 657人・死亡 1,096人）、社会動態で 

124人減少（県外転入 1,114人・県外転出 1,238人）した。 

世帯数は、397,127世帯で、前月に比べ 88世帯増加した。 

８月の概況 

 山形県企画振興部統計企画課 

平成２７年９月３０日 

市町村別でみると、増加したのは 5市町、減少したのは 29市町村で、増減なしは 

1町であった。 



対前月 対前月
増減数 増減数

* H 2．10．1 1,258,390 607,041 651,349 ― 341,638 ―
* H 7．10．1 1,256,958 607,316 649,642 ― 360,178 ―
* H12．10．1 1,244,147 601,372 642,775 ― 377,049 ―
* H17. 10．1 1,216,181 585,023 631,158 ― 386,728 ―
* H22. 10. 1 1,168,924 560,643 608,281 ― 388,608 ―
  H23. 10. 1 1,161,294 557,063 604,231 ― 390,950 ―
   H24. 10. 1 1,151,863 552,490 599,373 ― 392,853 ―
  H25．10. 1 1,141,260 547,599 593,661 ― 394,047 ―
       11. 1 1,140,799 547,317 593,482 △ 461 394,266 219
       12. 1 1,139,927 546,926 593,001 △ 872 394,223 △ 43
  H26． 1. 1 1,139,172 546,573 592,599 △ 755 394,147 △ 76
        2. 1 1,138,328 546,246 592,082 △ 844 394,094 △ 53
        3. 1 1,137,525 545,894 591,631 △ 803 393,994 △ 100
        4. 1 1,133,960 544,188 589,772 △ 3,565 393,568 △ 426
        5. 1 1,133,226 543,917 589,309 △ 734 395,166 1,598
        6. 1 1,132,540 543,549 588,991 △ 686 395,307 141
        7. 1 1,132,119 543,409 588,710 △ 421 395,409 102
        8. 1 1,131,667 543,134 588,533 △ 452 395,524 115
        9. 1 1,131,138 542,894 588,244 △ 529 395,541 17
       10. 1 1,130,659 542,631 588,028 △ 479 395,616 75
       11. 1 1,130,268 542,574 587,694 △ 391 395,854 238
       12. 1 1,129,440 542,243 587,197 △ 828 395,814 △ 40
  H27． 1. 1 1,128,585 541,886 586,699 △ 855 395,692 △ 122
        2. 1 1,127,578 541,363 586,215 △ 1,007 395,590 △ 102
        3. 1 1,126,690 541,056 585,634 △ 888 395,407 △ 183
        4. 1 1,122,986 539,168 583,818 △ 3,704 395,274 △ 133
        5. 1 1,122,146 538,801 583,345 △ 840 396,712 1,438
        6. 1 1,121,543 538,535 583,008 △ 603 396,908 196
        7. 1 1,120,993 538,301 582,692 △ 550 396,894 △ 14
        8. 1 1,120,675 538,222 582,453 △ 318 397,039 145
        9. 1 1,120,112 537,993 582,119 △ 563 397,127 88

男総　　数 女 世 帯 数

表２  県人口と世帯数の推移

   [利用上の注意]     

 1 この月報は、平成22年国勢調査人口及び世帯数(確定値)(平成23年10月26日公表)を基礎と 

  して､これに市町村から報告される住民基本台帳法（注）に基づく「増減数」(出生､死亡及び 

  転入、転出者)を加減して推計したものです｡ 

 

     （注)平成24年7月9日より外国人登録制度が廃止され、外国人住民についても、住民基本 

     台帳制度へ移行しています｡(従来より､外国人を移動人口調査に含めています｡)     

   

 2 「*」は国勢調査確定値です。  

 

 3 「―」は該当なしです。 

 

 4 推計人口の基礎となる国勢調査の人口・世帯数と住民基本台帳法（旧外国人登録法を含む） 

  に基づく人口・世帯のとらえ方に相違がありますので、利用に当たってはご注意ください｡ 

 

   ◆ 各月報を取りまとめた｢山形県の人口と世帯数～山形県社会的移動人口調査結果報告書～｣ 

  を、毎年10月1日現在で年報として刊行していますのでご利用ください｡ 

    平成24年の年報を山形県ホームページに掲載しています。 

       （http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/） 

                

                      山形県の人口と世帯数についての照会は、下記にお願いします。             

                                山形市松波二丁目８－１                                                     

                                山形県企画振興部統計企画課  生活統計担当 

                                      ＴＥＬ  ０２３－６３０－２１８６ 

                                      ＦＡＸ  ０２３－６３０－２１８５ 



平成27年9月1日現在

世帯数

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出 増　減 増  減

総    数 1,120,112 537,993 582,119 657 1,096 △ 439 2,042 2,166 △ 124 △ 563 397,127 88
0 0 0 0 (1,114) (1,238) (△ 124) 0 0

市 部 計 892,958 428,581 464,377 540 815 △ 275 1,663 1,805 △ 142 △ 417 327,043 71
郡 部 計 227,154 109,412 117,742 117 281 △ 164 379 361 18 △ 146 70,084 17

0 0 0 0 0 0 0 0
村山地域 549,706 264,595 285,111 346 489 △ 143 1,201 1,249 △ 48 △ 191 198,345 91
最上地域 77,795 37,181 40,614 40 104 △ 64 143 160 △ 17 △ 81 25,293 13
置賜地域 214,341 104,231 110,110 96 217 △ 121 340 374 △ 34 △ 155 74,798 △ 3
庄内地域 278,270 131,986 146,284 175 286 △ 111 358 383 △ 25 △ 136 98,691 △ 13

0 0 0 0 0 0 0 0
山 形 市 252,541 120,642 131,899 171 203 △ 32 522 567 △ 45 △ 77 101,010 46
米 沢 市 85,549 42,007 43,542 34 77 △ 43 153 145 8 △ 35 33,321 △ 5
鶴 岡 市 129,653 61,663 67,990 92 136 △ 44 138 176 △ 38 △ 82 46,128 △ 20
酒 田 市 105,052 49,714 55,338 62 102 △ 40 156 146 10 △ 30 39,125 16
新 庄 市 36,725 17,465 19,260 17 42 △ 25 91 92 △ 1 △ 26 12,996 9
寒河江市 41,194 19,948 21,246 25 31 △ 6 67 95 △ 28 △ 34 13,277 7
上 山 市 31,510 14,885 16,625 13 27 △ 14 73 58 15 1 10,586 1
村 山 市 24,737 11,907 12,830 16 30 △ 14 29 60 △ 31 △ 45 7,889 △ 11
長 井 市 27,834 13,423 14,411 12 23 △ 11 30 48 △ 18 △ 29 9,297 △ 8
天 童 市 61,828 29,974 31,854 42 51 △ 9 156 151 5 △ 4 21,667 19
東 根 市 47,397 23,447 23,950 39 44 △ 5 184 148 36 31 15,811 27
尾花沢市 16,959 8,226 8,733 5 17 △ 12 20 44 △ 24 △ 36 5,202 △ 3
南 陽 市 31,979 15,280 16,699 12 32 △ 20 44 75 △ 31 △ 51 10,734 △ 7

0 0 0 0 0 0 0 0
山 辺 町 14,500 6,906 7,594 7 18 △ 11 36 34 2 △ 9 4,493 △ 3
中 山 町 11,434 5,526 5,908 4 17 △ 13 31 20 11 △ 2 3,488 7
河 北 町 19,091 9,221 9,870 8 23 △ 15 45 35 10 △ 5 5,961 0
西 川 町 5,562 2,648 2,914 5 6 △ 1 5 8 △ 3 △ 4 1,833 1
朝 日 町 7,142 3,517 3,625 2 6 △ 4 7 10 △ 3 △ 7 2,302 △ 1
大 江 町 8,465 4,131 4,334 5 8 △ 3 13 15 △ 2 △ 5 2,662 0
大石田町 7,346 3,617 3,729 4 8 △ 4 13 4 9 5 2,164 1

0 0 0 0 0 0 0 0
金 山 町 5,847 2,815 3,032 0 10 △ 10 9 8 1 △ 9 1,665 1
最 上 町 8,929 4,305 4,624 7 10 △ 3 16 14 2 △ 1 2,705 1
舟 形 町 5,593 2,707 2,886 3 9 △ 6 5 11 △ 6 △ 12 1,639 △ 1
真室川町 8,234 3,882 4,352 5 15 △ 10 9 5 4 △ 6 2,521 △ 1
大 蔵 村 3,422 1,670 1,752 1 1 0 3 4 △ 1 △ 1 1,017 1
鮭 川 村 4,297 2,074 2,223 4 13 △ 9 4 9 △ 5 △ 14 1,292 1
戸 沢 村 4,748 2,263 2,485 3 4 △ 1 6 17 △ 11 △ 12 1,458 2

0 0 0 0 0 0 0 0
高 畠 町 23,760 11,474 12,286 18 27 △ 9 47 37 10 1 7,282 5
川 西 町 15,849 7,697 8,152 8 24 △ 16 29 34 △ 5 △ 21 4,564 3
小 国 町 7,907 3,883 4,024 3 5 △ 2 9 9 0 △ 2 2,890 △ 2
白 鷹 町 14,191 6,938 7,253 5 22 △ 17 17 18 △ 1 △ 18 4,480 6
飯 豊 町 7,272 3,529 3,743 4 7 △ 3 11 8 3 0 2,230 5

三 川 町 7,651 3,688 3,963 4 9 △ 5 14 8 6 1 2,253 △ 1
庄 内 町 21,827 10,311 11,516 12 22 △ 10 37 29 8 △ 2 6,660 △ 3
遊 佐 町 14,087 6,610 7,477 5 17 △ 12 13 24 △ 11 △ 23 4,525 △ 5

自 然 動 態

 表３  市町村別人口と世帯数

社 会 動 態
 世 帯 数  総 増 減女総　　数 男

【社会動態について】 

  社会動態の数値は、県内転出入と県外転出入の合計 

  ただし、(  )内は県外転出入のみの数値 

                                                      



 
 

 
 

 

   平成 27 年 9 月                                                                            

 
 

平成 27 年国勢調査が始まりました！ 
 

10 月 1 日を調査期日とする平成 27 年国勢調査が始まっています。 

9 月中は、パソコンやスマートフォンから回答ができるインターネット回答が行われました。インタ

ーネット回答へのご理解とご協力ありがとうございます。 

10 月からは紙の調査票での回答期間が始まります。調査票の提出期限は 10 月 7 日（水）です。ま

だ回答がお済みでない世帯の方は、調査票の提出をよろしくお願いします。 

 

【調査票の提出の仕方】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査票回収後、調査票の内容の確認のため、市町村から連絡がある場合があります。 

調査票に記載した内容以外のことは伺いませんので、ご理解ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 参考：国勢調査 2015 キャンペーンサイト http://kokusei2015.stat.go.jp/ 

    山形県統計企画課ホームページ   http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/ 

 

９／２６～９／３０ 
調査員が調査票を配布 

（皆さんのお宅に訪問します） 

 

 

調査票にえんぴつで記入 

 

調査員に手渡しで提出※ 

もしくは 

専用の封筒に入れて郵送 

 

山形市 米沢市 鶴岡市 酒田市  

新庄市 寒河江市 上山市 村山市 

長井市 天童市 東根市 南陽市  

山辺町 戸沢村 高畠町 白鷹町  

飯豊町 三川町 

にお住まいの場合 

 

尾花沢市 中山町 河北町  

西川町 朝日町 大江町 大石田町  

金山町 最上町 舟形町 真室川町  

大蔵村 鮭川村 川西町 小国町 

庄内町 遊佐町 

にお住まいの場合 

 

調査員に手渡しで提出※ 

 

市町村によっては、

インターネット関係

の書類と一緒に配布

しています。 

※調査員に提出する際は、 

封をして提出することもできます。 

（開封は市町村で行います） 

http://kokusei2015.stat.go.jp/
http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/
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